
Unidade Compradora: DAE S/A - ÁGUA E ESGOTO

PREGÃO ELETRÔNICO: 9/2022

Objeto: AQUISIÇÃO DE CAIXA PADRAO

Ata Sessão Pública por Item

Pregoeiro: GISELE CRISTINA DE OLIVEIRA MAZZALI                         

Licitantes

Código LC 123/06E-mailCNPJRazão Social

 6.737 MODALTEC TECNOLOG EM 

METAIS E TERMOPLASTICOS 

LTDA

modaltec@modaltec.com.br29.543.483/0001-52 Sim

Propostas

Valor da Proposta (R$)DataEmpresa

Item  1 - CAIXA EM AÇO GALVANIZADO  P/ INSTALAÇAO HIDROMETRO 3/4 POL

22/02/202229.543.483/0001-52 - MODALTEC TECNOLOG EM METAIS E TERMOPLASTIC  198,9000

Propostas Empatadas

Não houve licitantes empatados.

Etapa de Lances

Item 1 - CAIXA EM AÇO GALVANIZADO  P/ INSTALAÇAO HIDROMETRO 3/4 POL

Economia (%): 9,32Economia (R$): 114.667,8000

Valor total do item: R$ 1.115.400,0000Valor de referência unit.: R$ 205,0113

Quantidade/unidade de medida: 6.000,00 / PECA

Data/Hora SituaçãoValor (R$)MarcaME/EPPFornecedor

MODALTEC ClassificadoMODALTEC TECNOLOG EM METAIS E 

TERMOPLASTICOS LTDA

23/02/2022  14:50:25  185,9000 Sim

MODALTEC ClassificadoMODALTEC TECNOLOG EM METAIS E 

TERMOPLASTICOS LTDA

23/02/2022  14:47:42  189,0000 Sim

MODALTEC ClassificadoMODALTEC TECNOLOG EM METAIS E 

TERMOPLASTICOS LTDA

23/02/2022  14:43:02  198,0000 Sim

MODALTEC ClassificadoMODALTEC TECNOLOG EM METAIS E 

TERMOPLASTICOS LTDA

22/02/2022  14:17:04  198,9000 Sim

06/04/2022  9:22:57 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 1 de 3



23/02/2022

Bom dia, senhores fornecedores. Em alguns minutos daremos início à sessão 

de lances.

14:31:07 Pregoeiro

Senhores fornecedores, a participação pressupõe o atendimento, no mínimo, 

de todas as condições do edital, incluindo a descrição dos itens e os 

documentos de habilitação e técnicos.

14:32:17 Pregoeiro

A empresa vencedora está OBRIGADA a apresentar os documentos de 

habilitação exigidos no item 6 do edital no prazo de 03 (três) dias úteis 

(conforme o item 7.6.14 do edital), após o encerramento do Pregão. Favor 

adiantar pelo e-mail e tivemos mudanças neste item agora o horário é 

informado aqui no chat conforme edital, e será em até 8 horas úteis (item 7.6.13 

e 7.6.13.1 do edital). O não atendimento poderá implicar em penalidades (item 

7.6.15 do edital).

14:32:56 Pregoeiro

O item 1 foi liberado para disputa.14:36:31 Pregoeiro

Senhores fornecedores, já estamos aguardando o envio de lances.14:41:14 Pregoeiro

Forn16 consegue melhorar o valor da sua proposta ?14:43:31 Pregoeiro

Forn16 consegue chegar em R$ 189,00 ?14:47:16 Pregoeiro

Pode ser14:47:30 MODALTEC 

TECNOLOG EM 

METAIS E 

TERMOPLASTICOS 

LTDA

Esse é a nossa melhor oferta14:50:48 MODALTEC 

TECNOLOG EM 

METAIS E 

TERMOPLASTICOS 

LTDA

Ok, desde já agradeço a parceria.14:51:13 Pregoeiro

Senhores fornecedores, dentro de 5 minutos estaremos acionando o auto- 

encerramento.

14:51:25 Pregoeiro

Esse fechamento dar-se-á por item/lote e não necessariamente na ordem 

sequencial dos mesmos.

14:51:33 Pregoeiro

O fechamento do item/lote dar-se-á pelo auto-encerramento pelo próprio 

sistema.

14:51:43 Pregoeiro

Ao ser acionado o auto-encerramento, o sistema automaticamente acrescerá 

mais 1 minuto nesse horário de encerramento para novos lances. Na hipótese 

de eventuais lances nesse prazo de 1 minuto, haverá outra prorrogação de 

mais 1 minuto e assim sucessivamente, até que não haja mais lances no 

minuto prorrogado.

14:51:54 Pregoeiro

Auto-encerramento acionado para o item 1.14:56:46 Pregoeiro

Item 1 -  Encerrado em 23/02/2022 14:57:4514:57:52 Pregoeiro

A(s) licitante(s) que ofertou(aram) o(s) menor(es) preço(s) fica(m) convocada(s) 

a apresentar(em) os documentos de habilitação constantes no Edital, até 8 

horas úteis para envio dos documentos por e-mail, e 3 dias úteis para envio 

pelo correio ou pessoalmente dos originais, sob pena de serem aplicadas as 

sanções previstas no Edital, inclusive com a suspensão da empresa.

14:59:08 Pregoeiro

Solicitamos a(s) licitante(s) que se atente(m) as condições de apresentação da 

documentação de habilitação, os quais deverão ser apresentados no original 

ou através de cópia autenticada conforme especificado em edital.

14:59:19 Pregoeiro

Os documentos necessários à habilitação deverão ser apresentados no 

original, ou por qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente 

ou por servidor da DAE S/A (conforme a Lei 13.726/18, art. 3º, inc. II) ou 

publicação em órgão da imprensa oficial, salvo quando especificado no próprio 

documento que sua validade depende da apresentação no original (conforme 

consta no item 6.7.1).

14:59:29 Pregoeiro

Em virtude da fase de análise de documentos da vencedora estamos 

suspendendo a sessão desde já convocando para a reabertura dia 25/03 - 

09:30 hrs para parecer da fase de documentação e análise técnica dos 

atestados e proposta enviada pela licitante vencedora. Os licitantes que não 

estiverem presentes a reabertura, estarão abrindo mão de participação da 

sessão, não podendo alegar desconhecimento dos fatos informados pelo chat.

15:02:11 Pregoeiro

Alguma dúvida ?15:02:36 Pregoeiro

Senhores fornecedores estamos encerrando a sessão, agradecemos à 

participação e tenham uma boa tarde.

15:03:37 Pregoeiro

06/04/2022  9:22:57 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 2 de 3



Atenção: Chat suspenso15:03:53 Pregoeiro

25/02/2022
Atenção: Chat reativado 9:31:07 Pregoeiro

Bom dia. Favor aguardar alguns minutos já retomaremos a sessão. 9:31:32 Pregoeiro

Em virtude dos documentos físicos terem prazo de entrega até dia 02/03, já fica 

marcada a reabertura do pregão para dia 03/03/2022 - 09:30 hrs.

 9:51:56 Pregoeiro

Atenção: Chat suspenso 9:52:01 Pregoeiro

03/03/2022
Atenção: Chat reativado 9:30:53 Pregoeiro

Bom dia estamos reabrindo a sessão para dar prosseguimento ao PE 09/22. 9:32:43 Pregoeiro

Os documentos enviados por e-mail foram analisados pelo gestor que aprovou 

os atestados técnicos conforme em folhas 111 do processo.

 9:36:44 Pregoeiro

Bom dia 9:37:25 MODALTEC 

TECNOLOG EM 

METAIS E 

TERMOPLASTICOS 

LTDA

Os documentos físicos também chegaram dentro da data estipulada em edital, 

e estão de acordo com o solicitado.

 9:37:49 Pregoeiro

Portanto neste momento estou adjudicando o pregão, e já iniciará o período de 

24 hrs de intenção de recurso.

 9:38:38 Pregoeiro

Desde já agradeço pela participação 9:38:59 Pregoeiro

Alguma duvida ? 9:39:07 Pregoeiro

Agradecemos. Não temos dúvidas. 9:39:28 MODALTEC 

TECNOLOG EM 

METAIS E 

TERMOPLASTICOS 

LTDA

A ata já fica disponível para ser baixada no ícone relatórios -> Ata da sessão 

pública, assim que encerrada a sessão.

 9:39:42 Pregoeiro

Senhores fornecedores estamos encerrando a sessão, agradecemos à 

participação e tenham um bom dia.

 9:40:11 Pregoeiro

Bom dia. 9:40:26 MODALTEC 

TECNOLOG EM 

METAIS E 

TERMOPLASTICOS 

LTDA

Atenção: Chat suspenso para análise da documentação. 9:40:30 Pregoeiro

Quadro de Resultados

Licitante: MODALTEC TECNOLOG EM METAIS E TERMOPLASTICOS LTDA - 29.543.483/0001-52

Valor total (R$)Valor unitário (R$)Qtd. CompradaMarcaItem

 1 MODALTEC  6.000,00  1.115.400,0000        185,9000

 1.115.400,0000 Sub-total:

TOTAL:  1.115.400,0000 

06/04/2022  9:22:57 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 3 de 3


